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Sammanfattning 

Inomhusmiljön på förskolan är avgörande för barns lek, lärande och 

utveckling. Miljön påverkar hur individer interagerar med andra och bjuder 

in till olika typer av beteenden. Samtidigt blir barn sällan delaktiga och 

inkluderade i utformningen av miljön, utan miljön speglar i stället de vuxnas 

förväntningar och mål. Ofta beskrivs förskolepersonal vara de som 

begränsar barns handlingsutrymme och möjliga handlingserbjudanden. 

Syftet med föreliggande studie var därför att förstå förskolepersonals 

perspektiv på deras handlingar i förhållande till barns handlingsutrymme i 

inomhusmiljön på förskolan. Föreliggande studie är en kvalitativ studie med 

inspiration från hermeneutiken där semistrukturerade intervjuer har 

genomförts. Studien har utgångspunkt i Gibsons affordance teori och 

empirin har analyserat utifrån en tematisk analysmetod. Resultatet visar att 

förskolepersonalen är positiva till barns utforskande av miljöns 

handlingserbjudanden och att barn ges ett relativt stort handlingsutrymme i 

inomhusmiljön på förskolan. Förskolepersonalen beskriver sina handlingar 

som stöttande för barn, dock måste förskolepersonalen begränsa barns 

handlingsutrymme när det finns säkerhetsrisker eller när barn riskerar att 

störa varandra. Sammanfattningsvis strävar förskolepersonalen alltid efter 

att ge barn handlingsutrymme. 

Nyckelord: Handlingsutrymme, Gibsons affordance teori, inomhusmiljö, 

förskolepedagogik, förskolepersonal.  
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Abstract 

The indoor environment at the preschool is crucial for children's play, 

learning and development. The environment affects how individuals interact 

with others and invites different types of behavior. At the same time, 

children are rarely involved and included in the design of the environment, 

instead the environment reflects the adults' expectations and goals. 

Preschool staff are often described as those who limit children's room for 

action and possible affordances. The purpose of the present study was to 

understand preschool staff's perspective on their actions in relation to 

children's room for action in the indoor environment at the preschool. The 

present study is a qualitative study with inspiration from hermeneutics 

where semi-structured interviews have been conducted. The study is based 

on Gibson's affordance theory and the empirical evidence has been analyzed 

based on a thematic analysis method. The results show that the preschool 

staff are positive about children's exploration of the environment's 

affordance and that children are given a relatively large scope for action in 

the indoor environment at the preschool. The preschool staff describe their 

actions as supportive of children, however, the preschool staff must limit 

children's freedom of action when there are safety risks or when children 

risk disturbing each other. In summary, preschool staff always strive to give 

children room for action. 

Keywords: Action space, Gibson’s affordance theory, indoor environment, 

preschool pedagogy, preschool staff.  
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Förord 

Inledningsvis vill vi rikta ett stort tack till all förskolepersonal som deltagit 

och delat med sig av sina tankar, utan er hade föreliggande studie inte varit 

möjlig att genomföra. Vi vill också tacka alla lärare som vi har stött på 

under våra år på förskollärarutbildningen som hjälpt oss nå våra mål. Ett 

särskilt tack till våra handledare Anniqa Lagergren och Jeanina Kärrström 

för stöttning och vägledning genom föreliggande studie samt ett tack till vår 

examinator Jonnie Eriksson för snabb återkoppling på mejl. Avslutningsvis 

vill vi även tacka varandra för ett gott samarbete genom hela utbildningen.  

Vi brinner för att alla barn ska få vara delaktiga, få inflytande och ges ett 

handlingsutrymme där de får möjligheter att använda sin fantasi för att 

utforska och interagera i olika miljöer. Vi hoppas att denna studie kan 

inspirera och att den bidrar till att fantasin på förskolorna får flöda. 

  

Hanna Aldeborn & Amelie Andersson  
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1. Inledning  

I Sverige har alla barn rätt att gå i förskola och varje dag går flera 

hundratusentals barn i åldern 1–6 år till en förskola (Engdahl & Ärlemalm-

Hagsér, 2015). Förskolans verksamhet ska utgå från en helhetssyn på barn 

och deras behov samt utformas så att omsorg, utveckling och lärande bildar 

en helhet där barn ges möjligheter att utforska med alla sina sinnen i 

kreativa och utmanande miljöer. Ordet miljö kan förstås på flera olika sätt, 

ett vanligt sätt att beskriva det är som omgivning eller omgivande 

förhållanden. Davidsson (2018) menar att miljön innefattar den fysiska 

utformningen, materialet som finns tillgängligt samt det sociala klimatet.  

Förskolans miljö har i olika tider tillskrivits olika innehåll och betydelser 

och i årtionden har förskolemiljöns betydelse för lek, lärande och utveckling 

diskuterats och problematiserats av förskolepersonal, politiker, forskare och 

filosofer (Engdahl & Ärlemalm-Hagsér, 2015). Fröbel, Montessori, Steiner 

och Malaguzzi, som alla är grundare till olika pedagogiska inriktningar, har 

alla olika sätt att se på hur en förskolemiljö ska se ut och vad den ska 

innehålla, men samtidigt är de alla överens om att miljön är avgörande för 

barns lek, lärande och utveckling. Även Davidsson (2018) menar att miljön 

påverkar oss genom att den bjuder in till olika typer av beteende, skapar 

impulser, väcker känslor samt påverkar hur vi interagerar med andra. Enligt 

“Läroplan för förskolan” (2018) ska förskolan erbjuda barnen en god miljö 

som är tillgänglig för alla och som inspirerar till samspel och utforskande. 

Förskolan ingår i det svenska utbildningssystemet och ska följa lagar och 

styrdokument samtidigt som innehållet ska utgå från barns intressen och ge 

barn autonomi (Thörner, 2017). Förskolepersonal förväntas bidra till att öka 

barns intressen för områden som på sikt gynnar svensk välfärd, exempelvis 

matematik, teknik och språk. Samtidigt är förskolan frivillig och 

utbildningen ska ge barnen inflytande samt utgå från deras intressen.  

Folkman (2017) lyfter att förskolepersonal ofta uttrycker att de tar vara på 

barns intressen i utformningen av miljön samtidigt som barn uttrycker att 

miljön inte är utformad efter deras behov och intressen. Politik påverkar 

förskolors utformning (Murris, 2019; Tesars, 2013; Westbergs, 2021). 

Murris (2019) betonar att barn inte ges politisk handlingsfrihet då de 

betraktas som omogna och är långt ner i makthierarkin. Enligt Katsiada och 

Roufidou (2020) och Manassakis (2020) leder det till att miljön ofta speglar 

de vuxnas förväntningar och mål och att barn inte blir inkluderade i 

planeringen av miljön.  

Barns handlingsutrymme i inomhusmiljön på förskolan blir ofta begränsat 

på grund av hur förskolepersonal utformat miljön (Eriksson Bergström, 

2013; Sandseter m.fl., 2022; Van Liempd m.fl., 2018). Thörner (2017) 

menar att det alltid finns risk att förskolepersonal styr barn för mycket vilket 

medför att barns inflytande och handlingsutrymme begränsas. Olika 
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diskurser kan användas för att skapa specifika effekter på barns handlande 

(McEvilly, 2014), vilket medför att, om tanken är att ge barn frihet i sitt 

handlande, så är barn ständigt övervakade och reglerade av vuxna, vilket gör 

att barn inte får den handlingsfrihet som tänkts. Även Murris (2019) och 

Fincham (2022) nämner liknande slutsatser om att barn behöver anpassa sig 

efter vuxna.  

Tidigare forskning om inomhusmiljö och barns handlingsutrymme består till 

stor del av observationer utifrån vuxnas perspektiv där förskolans miljö har 

observerats för att se vilka handlingserbjudanden som finns och vilket 

handlingsutrymme barn ges. Resultatet av tidigare forskning visar att 

förskolepersonal ofta beskrivs vara de som begränsar barns 

handlingsutrymme och möjliga handlingserbjudanden. Samtidigt kan det 

finnas bakomliggande orsaker till hur förskolepersonal utformat miljön och 

varför de ibland begränsar barns handlingar. Intervjuer med 

förskolepersonal kommer därför genomföras för att höra deras perspektiv på 

sina handlingar och barns handlingsutrymme. 

2. Syfte och frågeställningar 

Syftet är att förstå förskolepersonals perspektiv på deras handlingar i 

förhållande till barns handlingsutrymme i inomhusmiljön på förskolan.   

Frågeställningarna är följande:  

• Hur beskriver förskolepersonal barns handlingsutrymme i 

inomhusmiljön på förskolan? 

• Hur beskriver förskolepersonal sina handlingar i förhållande till 

barns handlingsutrymme? 

3. Bakgrund 

I detta avsnitt presenteras begreppsdefinitioner som används genomgående i 

studien. Begreppsdefinitionerna som presenteras är förskolepersonal, 

handlingsutrymme och handlingserbjudande, material och inomhusmiljö 

samt delaktighet och inflytande. 

3.1 Förskolepersonal  

I studien används begreppet förskolepersonal vilket inkluderar alla vuxna 

som arbetar i en barngrupp på en förskola. I föreliggande studie är det inte 

relevant vilken utbildning respondenterna har vilket medför att inget 

speciellt urval kommer att ske, respondenter kommer väljas utifrån visat 

intresse.  
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3.2 Handlingsutrymme och handlingserbjudande  

Begreppet handlingsutrymme använder Eriksson Bergström (2013) i sin 

studie när hon beskriver vilka möjligheter barn har att utföra olika 

handlingar på förskolan. I denna studie har vi valt att använda begreppet på 

samma vis. Handlingsutrymme innefattar därför det utrymme som barn ges 

för att utföra sina önskade handlingar. Begreppet handlingserbjudande 

innebär enligt Eriksson Bergström (2013) att alla objekt sänder ut olika 

signaler som möjliggör för olika sätt att hantera de på. Objekt behöver inte 

hanteras som det från början är tänkt utan en stol kan exempelvis användas 

som en häst medan bordet kan användas som ett stall. 

3.3 Material och inomhusmiljö  

I samband med förskolans miljö har begreppet materialitet de senaste åren 

börjats användas (Aslanian, 2017; Engdahl & Ärlemalm-Hagsér, 2015; 

Lindgren, 2018; McAnelly och Gaffney, 2019). Materialitet innebär att 

materiella ting har ett inflytande som påverkar människans tänkande och 

handlande. På så vis har allt material i förskolan betydelse för vilka 

erfarenheter och handlingar som blir möjliga. I denna studie används 

begreppet material för att beskriva enskilda lösa ting i inomhusmiljön. 

Inomhusmiljön används som en synonym för hela rummet inne på förskolan 

vilket inkluderar alla fysiska ting från golv till tak.  

3.4 Delaktighet och inflytande 

Till skillnad från begreppen handlingserbjudande och handlingsutrymme 

används inte begreppen delaktighet och inflytande i föreliggande studie i 

samband med barns handlingar i miljön och med material. I föreliggande 

studie används inte begreppen för att analysera empirin, däremot används de 

för att visa på vilken delaktighet och vilket inflytande barn har för att 

påverka miljöns utformning i förskolan. Delaktighet innebär att vara en del 

av ett sammanhang vilket i förskolan innebär att barn får vara en del av 

gemenskapen (Engdahl & Ärlemalm-Hagsér, 2015; Specialpedagogiska 

skolmyndigheten, Spsm, 2022). För att kunna vara delaktig menar Spsm 

(2022) att det krävs att det finns förutsättningar till att finnas med i samma 

aktiviteter som andra samtidigt som det är en egenupplevd känsla. 

Begreppet inflytande kan enligt Ungerberg (2019) förstås både som att göra 

sin röst hörd och genom att bli lyssnad till. Genom att barn i förskolan 

uttrycker känslor, tankar och åsikter kan de påverka sin vardag vilket enligt 

Engdahl och Ärlemalm-Hagsér (2015) är ett sätt att få inflytande.  

4. Tidigare forskning  

Tidigare forskning om barns handlingsutrymme i förskolans inomhusmiljö 

lyfter miljö och förskolepersonal som viktiga faktorer.  
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Det första avsnittet, Miljöns betydelse för barns handlingsutrymme, tar upp 

hur materials och miljöers utformning påverkar barns handlingsutrymme. I 

det andra avsnittet, Olika åsikter kring barns handlingsutrymme, lyfts att det 

finns skilda meningar kring hur mycket handlingsutrymme barn ges i 

inomhusmiljön på förskolan. I det tredje avsnittet, Styrning, tid och rum, 

berörs hur miljön styr samt hur rutiner påverkar barns handlingsutrymme. I 

det fjärde avsnittet, Barn behöver anpassa sig efter vuxnas ideal, tas det upp 

hur barns framställs av vuxna och hur barns handlingar ibland upplevs som 

problem när de frångår normer. Kapitlet avslutas därefter med en kort 

sammanfattning av den tidigare forskningen.  

4.1 Miljöns betydelse för barns handlingsutrymme   

Resultatet av Eriksson Bergströms (2013) studie som hämtar inspiration från 

etnografi visar att miljön på förskolan kan möjliggöra eller begränsa för 

handlingserbjudanden och barns handlingsutrymme. Syftet med hennes 

studie är att beskriva och analysera barns handlingsutrymme i relation till de 

fysiska miljöer som finns i förskolan. Den teori som hon främst utgår ifrån 

är Gibsons affordance teori som hon benämner som handlingserbjudande. 

Eriksson Bergström (2013) utgår från begreppet handlingserbjudande i sin 

studie, för att komma fram till att förskolans miljö oftast möjliggör för olika 

handlingserbjudanden. Alla objekt har ett handlingserbjudande som bygger 

på möjligheten att hantera det som om det vore något annat. Resultatet visar 

att barn upptäcker fler handlingserbjudanden i material som är neutrala och 

inte statiskt utformade och att förskolans olika miljöer och material skickar 

fler eller färre signaler för normaliserande handlingar. I den fysiska miljön 

och i de arrangemang som ordnas på förskolan synliggörs 

förskoleavdelningars normer om vad individer får göra eller inte, om när 

individer får göra eller inte och om vem som får göra eller inte. 

Detta visar även McAnelly och Gaffneys (2019) resultat av deras 

etnografiska studie där de genom observationer och intervjuer kom fram till 

att en icke strikt miljö medför att det inte finns några tydliga normer om hur 

man ska leka vilket har visat sig vara mer inkluderande. Barn behöver kunna 

skapa sina egna möjligheter samtidigt som de ska anpassa sig efter 

förskolans ramar. Resultatet visar att miljön är betydelsefull för 

undervisning och lärande. Det är därför viktigt att utforma en miljö som 

talar till barnen för att skapa goda förutsättningar för utforskande och 

lärande. Samtidigt måste förskolepersonal se barn som kompetenta och ger 

dem utrymme, först då kan barn utöva makt, expertis och få 

handlingsutrymme. 

Vidare menar Eriksson Bergström (2013) att de miljöer som har mindre 

strikta signaler möjliggör för fler handlingserbjudanden. De mer strikta 

handlingssignalerna behövs ibland för att försätta barn i den proximala 
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utvecklingszonen. Genom att försätta barn i den proximala 

utvecklingszonen kan de upptäcka fler handlingserbjudanden när de väl 

hamnar i miljöer med mindre strikta signaler. Den proximala 

utvecklingszonen bildas i glappet mellan det som individen klarar av på 

egen hand och det den klarar av med hjälp av någon annan.  

Forskning av Van Liempd m.fl. (2018) som också utgår från Gibsons 

affordance teori kommer fram till att barn upptäcker sin omvärld genom att 

utforska de olika handlingserbjudanden som deras miljö erbjuder. Olika 

material är ofta förknippade med olika användningsområden. Miljöns 

utformning samt vilka material som är tillgängliga avgör i vilken grad barn 

får autonomi, handlingsutrymme och kan upptäcka miljöns olika 

handlingserbjudanden. För att bidra till ett ökat utforskande av miljö och 

material på förskolan bör det finnas bord och aktiviteter som är placerade i 

barns höjd. 

Även Chen och Wangs (2018) studie visar på att olika material ofta är 

förknippade med särskilda användningsområden. Deras resultat visar att 

barn ibland kritiserar materials lämplighet, de uttrycker att vissa material 

inte går att använda i deras lek eftersom de enligt normer är tänkta till en 

annan lek. Resultatet visar även att femåriga barn har kompetens att tala om 

egenskaper hos den fysiska miljön och att förskolepersonal borde lyssna på 

dem mer för att få fler specifika förslag som kan leda till förbättringar i 

inomhusmiljön på förskolan. 

4.2 Olika åsikter kring barns handlingsutrymme  

Enligt Eriksson Bergström (2013) ges barn ett större handlingsutrymme och 

är inte så begränsade som man kan tro när de utforskar olika 

handlingserbjudanden jämfört med tidigare forskning av Nordin Hultman 

(2004). 

Nordin Hultmans (2004) studie genomförs som två undersökningar där den 

första undersökningen fokuserar på att bidra med perspektiv på pedagogiska 

miljöer där tid och rum är i fokus med inspiration från Foucault maktteori. 

Foucaults maktteori används för att förstå hur maktdynamik och politiska 

diskurser kan positionera barn och förskolepersonal (Delaney, 2017; Millei 

& Cliff, 2013; Murris, 2019). I Nordin Hultmans (2004) studie är det sju 

svenska förskolor och fem engelska förskolor som deltar. Observationerna 

av de engelska förskolornas miljöer använts för att analysera de svenska 

förskolornas miljöer. I den första undersökningen visar resultatet att 

materialet på de svenska förskolorna är färre och mindre attraktivt (Nordin 

Hultman, 2004). Det material som saknas är framför allt material som 

inspirerar till skapande, naturvetenskap och teknik samt verktyg för 

experimenterande i lek. Mycket material är otillgängligt för barnen. 

Materialet är placerat så det inte är lättöverskådligt för barn att se vad och 
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var materialet finns. Det finns därför färre möjligheter att kombinera 

material för att uppnå fler handlingserbjudanden och materialet är inte 

lockande för barnen att stanna kvar vid. Nordin Hultmans (2004) resultat 

som är baserat på vilket material som finns och hur det är placerat visar på 

att barn ges mindre handlingsutrymme i svenska förskolemiljöer än i 

engelska förskolemiljöer.  

Delaney (2017) samt Storli och Hansen Sandseter (2015) menar att barn har 

handlingsutrymme i förskolan men att vissa delar av barns 

handlingsutrymme ibland blir begränsat. Delaneys (2017) studie om hur 

accepterad lek formas med utgångspunkt i komisk subjektivitetsteori och 

Foucaults maktteori kommer fram till att barns handlingsutrymme blir 

begränsat av regler. Regler begränsar barns handlingsutrymme då all lek 

inte är acceptabel. Det är framför allt lek som handlar om våld där barn 

upplevs som offer som begränsas. När barn i stället använder våld i leken 

för att bearbeta upplevda erfarenheter, uppfattas barn som hjältar och leken 

är i stället accepterad. Även Storli och Hansen Sandseters (2015) resultat 

visar på att den fria leken aldrig kommer att bli fri och att en viss del av 

barns handlingsutrymme begränsas. Deras resultat visar också att barns 

handlingsutrymme oftare begränsas i inomhusmiljön än i utomhusmiljön. 

Likheten med Delaneys (2017) studie är att lekar som innehåller våld är de 

lekar som oftast begränsas och att våldslekar som framställer barn som 

hjältar inte begränsas i samma grad.  

4.3 Styrning, tid och rum 

Eriksson Bergström (2013) inspireras av Foucaults maktteori när hon 

beskriver hur miljöns utformning kan kontrollera och reglera barn utan 

deras vetskap exempelvis genom låga rumsavdelare och fönster mellan 

rummen vilket gör att barn ständigt är övervakade. Hon lyfter att miljön på 

svenska förskolor är begränsad och reglerad av tid och rum. När barn har fri 

lek på förskolan ges de ett större handlingsutrymme att individuellt och i 

grupp använda och upptäcka fler handlingserbjudanden. Samtidigt kan 

styrning medföra att barn hamnar i den proximala utvecklingszonen vilket 

sedan kan medföra att de upptäcker ytterligare handlingserbjudanden i sin 

fria lek. 

Resultatet av Nordin Hultmans (2004) studie visar att svenska förskolor är 

styrda av tid och rutiner vilket medför att barn deltar i många styrda 

aktiviteter snarare än att själv utforska miljön och materialet för att upptäcka 

dess handlingserbjudanden.  

Samtidigt lyfter Thörner (2017) i sin avhandling att styrning i förskolan inte 

behöver ses som något negativt då det rätt utfört kan stödja barn. Resultatet 

visar att förskolepersonal är följsamma och fångar upp barns intresse och 

går vidare med det som barn av egen kraft riktar uppmärksamheten mot. 
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Förskolepersonal lockar dessutom barn mot kunskap de anses behöva 

utifrån en föreställning av ett intresse som barn har och riktar intresset och 

anpassar det till verksamhetsmålen. 

Eriksson Bergströms (2013) resultat visar även att miljön används för att 

strukturera och organisera barngruppen. I de rum där förskolepersonal kan 

ha en god överblick över barn samt i de rum som är indelade i olika lekvrår 

med flera handlingserbjudanden håller sig barns lek i högre grad till de 

överenskomma lektemana. Samtidigt blir regleringar i förhållande till 

handlingsutrymme synligt på olika vis i förskolans olika miljöer. På de 

förskolor där ordning och reda anses ha stor betydelse ges barn mindre 

handlingsutrymme att upptäcka och utforska olika handlingserbjudanden. 

4.4 Barn behöver anpassa sig efter vuxnas ideal 

I Nordin Hultmans (2004) andra undersökning vill hon bidra med andra 

möjligheter att tänka kring relationen mellan barn och omvärld än de då 

dominerande perspektiven som var utvecklingspsykologiska perspektiv. 

Resultatet visar att genom att utgå från ett postmodernt och poststrukturellt 

perspektiv ses i stället barn som ständigt i förändring tillsammans med 

miljön och fokuset riktas bort från barn. 

Drew (2018) inspireras av Foucault men också Jenks och Smiths 

diskursteori om det ordentliga, oreglerbara och intelligenta barnet. 

Resultatet visar på att regler används för att forma barn till rätt sorts 

individer och framställer samtidigt barn på specifika sätt. Regler initierar 

också när, var och hur barn kan använda sina kroppar för att få 

handlingsutrymme och de barn som agerar utanför normen får ständigt 

påminnelse om att de inte passar in. Detta bidrar till att all subjektivitet inte 

accepteras av förskolepersonal i förskolans makthierarki (Drew, 2018; 

Delaney, 2017 & Jobb, 2019). Subjektivitet är beroende av miljön (Millei & 

Cliff, 2013) och är en process som innebär att bli ett kulturellt begripligt och 

acceptabelt subjekt och att bli en speciell sorts "individ" (Millei & Bendix 

Petersen, 2015).  

Finchams (2022) använder ordet barbariska när han beskriver de 

föreställningar om barn som ociviliserade och bristfälliga som bygger på 

vuxenlivets utvecklingsmål. Detta leder till att barn behöver anpassa sig 

efter vuxnas ideal. Resultatet visar att om föreställningen om barn ska 

förändras och om helt andra möjligheter till handlingsutrymme ska ges, bör 

förskolepersonal i stället vara kritiska till sitt eget förhållningsätt och 

reflektera över verksamheten. Detta överensstämmer med resultatet av 

Nordin Hultman (2004) studie. 
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4.5 Sammanfattning av tidigare forskning 

Den tidigare forskningen som vi tagit del av är enad om att miljöns 

utformning och alla material på förskolan erbjuder olika 

handlingserbjudanden som möjliggör för eller begränsar barns 

handlingsutrymme. Det finns delade meningar kring hur mycket 

handlingsutrymme barn ges i inomhusmiljön på förskolan. Den tidigare 

forskningen beskriver att barn är reglerade av tid och rum vilket medför att 

de inte ges möjligheter att upptäcka olika handlingserbjudanden som kan 

upptäckas vid fritt utforskande. Den forskning vi tagit del av skriver fram 

förskolepersonals roll som betydelsefull i förhållande till barns 

handlingsutrymme. Förskolepersonals förhållningssätt påverkar hur miljön 

utformas och vilka material som är tillgängliga. Samtidigt lyfter en del av 

forskningen fram att viss styrning på sikt är positivt för barns förmåga att 

upptäcka fler handlingserbjudanden. Forskning visar att all subjektivitet inte 

alltid är accepterad vilket därför utgör handlings begränsningar i den fysiska 

miljön. Detta medför att de barn som utmanar handlingsbegränsningarna 

ständigt får signaler om att de inte passar in. 

5. Teoretisk utgångspunkt  

I detta avsnitt presenteras studiens teoretiska ramverk, Gibsons affordance 

teori som används för att förstå resultatet. De centrala begreppen som 

används genomgående i studien är: handlingserbjudande och 

handlingsutrymme. 

5.1 Gibsons affordance teori 

Begreppet affordance myntades av James Jerome Gibson och kan beskrivas 

som relationen mellan miljön och betraktaren och är både något objektivt 

och verkligt samtidigt som det är ogripbart eftersom det också finns i 

betraktaren (Barrable, 2020; Eriksson Bergström, 2013; Van Liempd m.fl., 

2018; Sandseter m.fl., 2022). Affordance kan syfta till de möjligheter och 

egenskaper som en miljö kan erbjuda sina användare oavsett om dessa 

egenskaper från början föreställdes av designern bakom miljön (Katsiada & 

Roufidou, 2020). En viktig del i begreppet är att det är individuellt och bara 

kan förstås specifikt utifrån individen (Eriksson Bergström, 2013; Sandseter 

m.fl., 2022).  

Fysiska miljöer och material gör det möjligt för individer att engagera sig i 

olika handlingar och beteenden, vilket är ett av grundantagandena i 

affordance teorin (Van Liempd m.fl., 2018; Sandseter m.fl., 2022). Van 

Liempd m.fl. (2022) menar att när barn uppfattar ett stimuli i omgivningen 

och reagerar på det lär sig barn nya färdigheter samtidigt som de samlar ny 

information om miljön. Att upptäcka och utforska affordances innebär att 
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perception leder till handlingar, vilket leder till ny information om miljön 

som leder till att nya handlingar skapas. 

Eriksson Bergström (2013) väljer att översätta begreppet affordance till 

handlingserbjudande i sin avhandling vilket även är det begrepp som 

kommer användas i analysen av föreliggande studies resultat. Eriksson 

Bergström (2013) menar att alla objekt har ett handlingserbjudande som 

bygger på möjligheten att hantera det som om det vore något annat. Enligt 

Sandseter m.fl. (2022) ska handlingserbjudanden inte ses som statiska 

egenskaper hos en miljö, utan som rörligt och kontextuellt. Detta lyfter även 

Eriksson Bergström (2013) då hon menar att miljöer där material inte är 

statiskt utformade medför att barn upptäcker och utforskar material på ett 

kreativt sätt vilket leder till att de kan finna flera olika 

handlingserbjudanden. Det krävs dock att barn ges handlingsutrymme för att 

de ska kunna utforska material på ett kreativt sätt.  

Sammanfattningsvis används affordance teorin i föreliggande studie för att 

synliggöra och förstå hur barn och förskolepersonal använder miljöer och 

material, hur barn upptäcker handlingserbjudanden samt vilket 

handlingsutrymme barn ges. 

6. Metod   

I metodavsnittet beskrivs studiens metoder och tillvägagångsätt noggrant 

och systematiskt. Avsnittet inleds med att presentera den 

vetenskapsteoretiska utgångspunkt som studien inspirerats av för att sedan 

ta upp studiens metodval, urval och deltagare, analysmetod, etiska 

ställningstaganden och genomförande. Avsnittet avslutas därefter med ett 

stycke kring studiens validitet och reliabilitet. 

6.1 Hermeneutik  

Studiens vetenskapsteoretiska utgångspunkt är inspirerad av hermeneutiken 

som enligt Allwood och Erikson (2017) är en tolkningsfilosofi som används 

för att förstå mänskliga meningsinnehåll. 

Inom hermeneutiken finns det olika inriktningar (Allwood & Erikson, 2017) 

och föreliggande studie har inspirerats av hermeneutikens tolkningslära för 

att försöka förstå respondenterna. Enligt Allwood och Erikson (2017) är 

hermeneutiken en generell tolkningslära som kan användas för att förstå en 

text eller ett uttalande för att förstå avsändarens avsikter och tankar. Som 

tolkare är målet att först förstå vad den andre har velat förmedla och genom 

att ha en sympatisk inställning och släppa på sina förutfattade meningar och 

fördomar kan den andre förstås på dennes villkor. Tydlig kommunikationen 

är därför viktig, ju klarare och tydligare kommunikation desto 

lättillgängligare grund för tolkning. Metodologin, tillvägagångsättet för att 

få kunskap, inom hermeneutiken är därför genom tolkning av fenomen. 
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Hermeneutikens ontologiska utgångspunkt, hur världen är beskaffad, är att 

världen är objektiv där allt inte kan förklaras men det kan förstås med rätt 

metoder.  

Hermeneutikens epistemologiska utgångspunkter, läran om kunskap, är 

genom att tolka för att förstå mänskliga fenomen (Allwood & Erikson, 

2017). Kunskapsprocessen kan inte avslutas inom hermeneutiken vilket 

innebär att det aldrig går att tolka ett fenomen färdigt. En viss tolkning kan 

alltid tolkas. För att kunna förstå något måste de ingående delarna förstås, 

men för att förstå de ingående delarna måste de ses i den helhet där de 

förekommer. Denna förståelseprocess av förhållandet mellan delarna och 

helheten utgör en hermeneutisk cirkel. Föreliggande studie inspireras därför 

också av den hermeneutiska cirkeln där förskolepersonalens individuella 

svar utgör delarna och alla svar tillsammans utgör en helhet. Inom 

hermeneutiken ses vår förförståelse som ett resultat av våra erfarenheter och 

det samhälle vi lever i sätter gränserna för vilken förståelse som är möjlig att 

uppnå (Allwood & Erikson, 2017). Detta kallas för förståelsehorisont och 

innebär att när tolkning leder till ny förståelse skapas en ny förförståelse 

som öppnar upp för nya tolkningar och förståelser. Det finns en 

medvetenhet om att föreliggande studies resultat påverkats av skribenternas 

förförståelse och tidigare erfarenheter. 

6.2 Metodval  

Eftersom föreliggande studie tog inspiration ur hermeneutiken, där syftet 

var att förstå förskolepersonals perspektiv på deras handlingar i förhållande 

till barns handlingsutrymme i inomhusmiljön på förskolan, valdes en 

kvalitativ undersökning med semistrukturerade intervjuer. Enligt Bryman 

(2018) innebär kvalitativa intervjuer att intresset är riktat mot 

respondenternas åsikter och tankar. Intervjuerna är flexibla där forskarna 

utgår från en intervjuguide men respondenterna har sedan möjlighet att 

utforma svaren på sina egna sätt.  

Enligt Ahrne och Svensson (2022) används transkribering för att kunna 

skriva ut sitt material. Ljudinspelning är teknik som är lämplig att använda 

vid intervjuer men det är viktigt att prova tekniken ordentligt innan 

intervjutillfällena. Vidare menar Ahrne och Svensson (2022) att det är 

fördelaktigt att vara två vid intervjutillfällena. Då kan arbetet delas upp så 

att en ställer frågorna och en har hand om ljudupptagning och antecknar 

med papper och penna. Att anteckna är en fördel för att fånga upp sådant 

som inte går att höra på ljudfilerna. Anteckningarna kan vara stödord för att 

beskriva exempelvis miljön, grimaser samt olika tonlägen hos deltagarna.  

För att analysera föreliggande studies empiri valdes en tematisk analys 

eftersom Bryman (2018) menar att den analysmetoden bidrar till att fånga 

upp viktiga teman. Ett tema kan beskrivas som en kategori som identifieras 
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utifrån den insamlade empirin. Temat ska vara kopplat till studiens syfte och 

frågeställningar samt utgöra en grund för en teoretisk förståelse av empirin 

som kan göra ett teoretiskt bidrag inom det valda området. När teman 

arbetas fram är det viktigt att uppmärksamma repetitioner, svar som är 

återkommande. Men det behövs mer för att empirin ska bli ett tema. Andra 

saker att uppmärksamma är därför språket deltagarna använder, hur 

metaforer, analogier, lokala typologier samt språkliga kopplingar används 

som kan lyfta fram kausala kopplingar i deltagarnas medvetande. Likheter 

och skillnader kan också analyseras för att identifiera om respondenterna 

diskuterar ett tema på olika vis. Även saknad empiri kan bilda teman. Då 

görs en reflektion av det som inte finns med i empirin genom 

frågeställningar om det som deltagarna inte tar med i sina svar. Kodning är 

en metod att arbeta fram teman. Detta kan göras på olika vis och det finns 

inga strikta regler att följa. Bryman (2018) menar att en framework kan vara 

ett lämpligt tillvägagångsätt i arbetet med en tematisk analys. 

6.3 Urval och deltagare  

Enligt Ahrne och Svensson (2022) bör mellan sex och åtta personer 

intervjuas vid en kvalitativ studie för att säkerställa studiens resultat. 

Samtidigt behöver antalet respondenter inte bestämmas helt i förväg då det 

är bra att varva intervjuer och analys för att avgöra om det behövs mer 

empiri för att kunna besvara forskningsfrågorna. Urvalet av respondenter 

skedde utifrån ett bekvämlighetsurval som enligt Bryman (2018) innebär att 

respondenterna väljs utifrån vilka som finns tillgängliga. Detta resulterade i 

åtta respondenterna som alla identifierade sig som kvinnor och var i åldrar 

mellan 24 och 55 år. De hade arbetat inom förskolans verksamhet i allt från 

ett år upp till 33 år. Tre av respondenterna arbetade med barn i åldrarna 1–4 

år, tre arbetade i med barn i åldrarna 1–6 år och två arbetade med barn i 

åldrarna 3–6 år. Skribenterna kände inte till vilken typ av utbildning 

respondenterna hade eftersom det inte hade betydelse för studiens resultat.  

6.4 Etiska ställningstagande  

Föreliggande studie utgår från Vetenskapsrådet riktlinjer kring god 

forskningssed och etiska ställningstagande. Intervjuerna har spelats in i 

ljudfiler och respondenterna har informerats om syftet med inspelningarna 

och hur länge ljudfilerna kommer att sparas eftersom det är Vetenskapsrådet 

(2017) rekommendationer. Enligt Vetenskapsrådet (2017) är det viktigt att 

de som medverkar i forskning i största möjliga utsträckning skyddas mot 

kränkning och andra skador, det vill säga individskyddskravet. Hänsyn 

behöver tas till de forskningsetiska principerna; informationskravet, 

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. 

Respondenterna fick ta del av vår informationsblankett (se Bilaga 1) inför 

intervjuerna för att informationskravet och samtyckeskravet skulle 
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uppfyllas. Blanketten mejlades ut, där syftet och etiska ställningstaganden 

presenterats samt att respondenterna kan avbryta sin medverkan när som. 

Denna information har även delgetts muntligt vid intervjutillfället för att 

säkerställa att respondenterna tagit del av informationen. För att uppfylla 

konfidentialietskravet och inte riskera utsatthet har respondenterna i 

föreliggande studie aldrig benämnts vid namn. Nyttjandekravet har uppfyllts 

genom att inga personuppgifter tagits samt att den empiri som samlats in 

endast har använts i föreliggande studie. Efter att texten blivit godkänd har 

empirin raderats. 

6.5 Genomförande 

Inledningsvis lästes tidigare forskning på området för att identifiera det 

problemområde som låg till grund för föreliggande studie. Det ledde fram 

till formulerandet av syftet och frågeställningarna. Delar av hermeneutiken 

valdes som inspiration för föreliggande studie och låg till grund för 

metodvalet, semistrukturerade intervjuer.  

Det fanns tre förskolor placerade i två olika kommuner som vi tidigare haft 

kontakt med, då ett bekvämlighetsurval gjordes kontaktades dessa förskolor. 

Med en av förskolorna fördes muntlig kommunikation, medan mejlkontakt 

fördes med de andra två för att få reda på hur stort intresse det fanns för att 

deltaga i studien. Alla tre förskolorna visade ett intresse av att deltaga och 

därefter mejlades ytterligare skriftlig information om studien ut till alla 

deltagare, där syftet och etiska ställningstaganden presenterades och 

deltagarna blev informerade om att de kunde avbryta sin medverkan när 

som. Förskolorna godkände sin medverkan i studien och därefter bokades de 

förskolepersonal som var intresserade in för intervjuer. Ingen av förskolorna 

intog någon speciell pedagogisk inritning som påverkar förskolornas 

utformning av miljöerna.  

6.5.1 Genomförande intervjuer och transkribering 

Frågornas utformning och tydlighet var av stor vikt för att kunna uppnå 

syftet, att förstå förskolepersonals perspektiv på deras handlingar i 

förhållande till barns handlingsutrymme i inomhusmiljön på förskolan, 

därför redigerades intervjufrågorna vid två tillfällen innan intervjuerna 

genomfördes. Intervjuerna spelades in som ljudfiler med mobiltelefoner för 

att kunna transkriberas. Ljudet spelades in på två olika enheter och testades 

noga innan intervjuerna påbörjades för att säkerställa kvaliteten och ett bra 

resultat.  

Vid intervjutillfällena deltog båda skribenterna för att få en så rättfärdig bild 

som möjligt av varje intervjutillfälle. Intervjuerna genomfördes under tre 

dagar, där en förskola besöktes på respektive dag. Intervjuerna delades upp 

mellan skribenterna med fyra intervjuer var, när den ena skribenten 

intervjuade antecknade den andra stödord. Inledningsvis informerades 
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respondenterna kort om studien och de fick läsa igenom 

informationsblanketten innan intervjuernas start. Frågorna i intervjuguiden 

utgicks ifrån under intervjuerna (se Bilaga 2) och ibland ställdes följdfrågor 

för att verkligen förstå hur förskolepersonalen menade.  

På en av förskolorna genomfördes tre av intervjuerna inne i ett rum på 

avdelningarna. På de andra två förskolorna genomfördes fem intervjuer i 

förskolornas personalutrymme. Vid varje intervju placerade sig 

respondenten och skribenterna kring ett bord i form av en triangel för att alla 

enkelt skulle kunna se alla. Denna placering valdes för att respondenterna 

skulle känna sig tryggare och inte uppleva att det var skribenterna mot dem. 

Efter varje genomförd intervju informerades respondenterna kort om hur 

studien skulle gå vidare och de tackades för att de tagit sig tid att deltaga 

eftersom Ahrne och Svensson (2022) menar att det är ett bra sätt att avsluta 

intervjuer på. 

Intervjuerna var mellan 7–18 minuter långa och resulterade i 82 minuter 

inspelat material. Arbetet med att transkribera delades upp och skribenterna 

har transkriberat lika många inspelade minuter var. Transkriberingen skedde 

ord för ord och det har skrivits ut där det fanns längre pauser eller skratt för 

att bättre förstå helheten av intervjuerna. Ljudinspelningarna spelades upp 

bit för bit för att kunna skriva ner orden ordagrant. Därefter lyssnades 

stycket igenom igen för att säkerställa att det var ordagrant. Eventuella 

korrigeringar gjordes där utefter. Efter genomförd transkribering och 

godkänd text raderades ljudfilerna.  

6.5.2 Genomförande tematisk analys  

Då föreliggande studies analysmetod var en tematisk analys har analysen 

genomförts utifrån de sex steg som Bryman (2018) rekommenderar: bekanta 

sig med materialet, påbörja kodning av materialet, utveckla koder till teman, 

bedöm dessa koder och teman av högre ordning och sätt namn på kärnteman 

och delteman, undersök kopplingar och samband och slutligen behöver 

temana kunna försvaras och visas på att de är viktiga. I föreliggande studie 

kodades empirin i en framework (se Bilaga 3) där varje respondents svar 

gåtts igenom och kodats. 

Steg ett inleddes med att skriva ut det transkriberade materialet i 

pappersformat för att läsa igenom och bekanta sig med materialet. Samtliga 

transkriberingar har noga och systematiskt gåtts igenom av båda 

skribenterna. Vid steg två påbörjades kodning av materialet genom att 

identifiera återkommande svar, ord samt likheter och skillnader genom att 

markera i texten med överstrykningspennor i olika färger.  

Vid steg tre skapades tre frameworks (se Bilaga 3), en till respektive 

frågeställning. Kodningen av materialet fördes in i respektive framework 

och i den första framwork som var kopplad till den första frågeställningen 
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identifierades följande koder: Barn använder miljön på annat sätt än vad 

som är tänkt, fantasi, begränsningar, barnen får vara med att utforma miljön 

och vad som är viktigt för barns handlingsutrymme. I föreliggande studies 

andra framework identifierades följande koder: Hur förskolepersonal stöttar 

barn i användandet av miljön, utformning av miljön och begränsningar. I 

föreliggande studies tredje framework identifierades slutligen följande två 

koder: Vad förskolepersonal får ändra på i miljön och vad måste 

förskolepersonal ta hänsyn till i utformningen av miljön. När alla koderna 

var införda i respektive framework identifierades ett kärntema utifrån varje 

framework. Kärntemana som identifierades var följande: Barns 

handlingsutrymme, förskolepersonalens handlingar och förskolepersonalens 

handlingsutrymme. 

Vid steg fyra bedömdes koderna av högre ordning vilket medförde att 

delteman identifierades inom varje kärntema. Deltemana till kärntema ett 

var följande: Barns handlingsutrymme med materialet, 

Handlingserbjudande, Fantasi, Begränsningar av barns handlingsutrymme 

samt Viktiga aspekter för barns handlingsutrymme. Deltemana till kärntema 

två var följande: Hur förskolepersonal stöttar barn i användandet av miljön, 

Utformningen av miljön, samt Begränsningar. Deltemana till kärntema tre 

var följande: Tillsammans med arbetslaget och Förskolepersonalens 

begränsningar. 

Efter att kärntemana och deltemana namngetts undersöktes eventuella 

samband och återkommande begrepp i steg fem. Kärntemana och deltemana 

ställdes sedan mot studiens syfte och frågeställningar i steg sex för att 

säkerställa att de svarade på dessa. Det fanns enstaka svar från 

förskolepersonalen som inte var relevanta då de inte bidrog till att uppnå 

studiens syfte eller svarade på studiens frågeställningar, därför har ett urval 

skett där detta material valts att exkluderas från föreliggande studie. Detta 

medförde att den tredje frågeställningen exkluderades vilket bidrog till att 

kärntemat förskolepersonalens handlingsutrymme försvann. Valet att ta bort 

den tredje frågeställningen gjordes då dennes empiri och delteman kunde 

inkluderas i av den kvarvarande frågeställningen: Hur beskriver 

förskolepersonal sina handlingar i förhållande till barns 

handlingsutrymme? 

Därefter gjordes kopplingar mellan kärntemana och deltemana i förhållande 

till den tidigare forskning som använts i föreliggande studie för att 

säkerställa att det fanns samband mellan dem.  

6.6 Studiens validitet och reliabilitet  

Validitet kan beskrivas som en bedömning av hur en studies utsagor hänger 

samman och hur de förhåller sig till verkligheten (Allwood & Erikson, 

2017; Bryman, 2018). Då föreliggande studies syfte var att förstå 
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förskolepersonals perspektiv på deras handlingar i förhållande till barns 

handlingsutrymme i inomhusmiljön på förskolan blev det givna valet att 

intervjua förskolepersonal. Utifrån detta val blir studiens validitet hög då 

respondenterna kan svara på föreliggande studies forskningsfrågor på ett 

adekvat sätt vilket medför att vårt syfte kan uppnås. 

Validitet brukar beskrivas genom extern validitet och intern validitet 

(Bryman, 2018). Extern validitet innebär huruvida studiens resultat kan 

generaliseras och överföras till andra situationer, platser och deltagare 

(Allwood & Erikson, 2017; Bryman, 2018). Det urval som gjordes i 

föreliggande studie inkluderade all förskolepersonal som arbetar i barngrupp 

på förskola. Det genomfördes inget urval utifrån ålder, utbildning, kön, 

etnicitet, specifik barngrupp eller ort. Däremot gjordes ett 

bekvämlighetsurval vilket medförde att den externa validiteten blev relativt 

låg eftersom studiens resultat inte kan generaliseras till många olika typer av 

deltagare. Hur pålitlig en studie är brukar beskrivas genom intern validitet 

som enligt Bryman (2018) innebär att forskarens resultat överensstämmer 

med de teoretiska idéer som hen utvecklar. Föreliggande studies resultat 

överensstämmer väl med studiens teoretiska ramverk vilket medför att den 

interna validiteten anses vara hög. 

Reliabilitet handlar i stället om en studies tillförlitlighet och huruvida 

resultatet från undersökningen blir detsamma om det genomförs av andra på 

ett liknande sätt (Bryman, 2018). Reliabilitet brukar delas upp i extern 

reliabilitet och intern reliabilitet. Den externa reliabiliteten rör huruvida 

undersökningen kan upprepas. I föreliggande studie anses den externa 

reliabiliteten vara relativt låg eftersom det är omöjligt att återskapa exakt 

samma sociala miljö som vid undersökningstillfällena. Intern reliabilitet 

innebär att forskarna gemensamt ska komma överens om hur de ska tolka 

det som de ser och hör (Bryman, 2018). Föreliggande studies interna 

reliabilitet anses därför hög då båda skribenterna tillsammans diskuterat och 

analyserat den insamlade empirin. Sammantaget är därför föreliggande 

studies tillförlitlighet relativt hög. 

7. Resultat och analys  

Studiens syfte var att förstå förskolepersonals perspektiv på deras 

handlingar i förhållande till barns handlingsutrymme i inomhusmiljön på 

förskolan. Empirin har analyserats utifrån en tematisk analysmetod och 

Gibsons affordance teori har använts för att förstå resultatet. Resultatet har 

delats in i två kärnteman som identifierats utifrån föreliggande studies 

frameworks. Studiens två kärnteman blev följande: Barns 

handlingsutrymme och Förskolepersonalens handlingar. Då 

förskolepersonalen ibland gett liknande svar och ibland svarat utanför 
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studiens relevansområde har ett urval av citat gjorts för att säkerställa 

resultatets kvalitet.  

7.1 Barns handlingsutrymme  

Studiens första frågeställning var följande: Hur beskriver förskolepersonal 

barns handlingsutrymme i inomhusmiljön på förskolan? De delteman som 

växte fram utifrån studiens framework var följande: Barns 

handlingsutrymme med materialet, Handlingserbjudande, Fantasi, 

Begränsningar av barns handlingsutrymme samt Viktiga aspekter för barns 

handlingsutrymme.  

7.1.1 Barns handlingsutrymme med materialet 

När förskolepersonalen beskriver barns handlingsutrymme har de en liknade 

syn på hur barn får lov att använda materialet i inomhusmiljön på förskolan. 

Barn får lov att använda och flytta runt på materialet i de olika miljöerna: 

”Det är att man flyttar material tillexempel från dockis (…) rolleken kan 

ju flyttas och i den rolleken kan man behöva andra saker, så att det är. 

Och ibland vill man ha ett spel med in där och ibland vill man ha ett 

pussel med in där och då flyttar man” -Respondent 3 

”Ja, men dels i den dagliga miljön där de flyttar runt på grejerna”-

Respondent 1 

Att barn tillåts flytta runt på material och förändra i miljöerna kan utifrån 

Gibsons affordance teori förstås som att förskolepersonalen möjliggör för 

barn att engagera sig i olika handlingar och beteenden vilket medför att de 

kan upptäcka fler handlingserbjudanden. 

Däremot har förskolepersonalen delade meningar kring om materialet får 

stanna kvar på den nya platsen eller om materialet måste flyttas tillbaka när 

materialet inte ska användas längre. En del menar att material behöver 

flyttas tillbaka till sin plats för att det ska vara tydligt för barn var materialet 

finns. Andra uttrycker inte att det är lika viktigt att material ska flyttas 

tillbaka, utan de menar att de är mer flexibla och öppna för barns idéer: 

”Ehm och sen kan man ju uppmana att materialet ska tillbaka på den 

plats som det var för att någon annan ska kunna ta det. Ehm, allt kan ju 

inte flyttas men, ja det måste ju vara tydligt för barnen, så de kan hämta 

och lägga det. Så det krävs ju en balans hos personalen.” -Respondent 8 

”Alltså hos oss bor materialet på en plats, men man får flytta materialet 

till en annan plats, bara det kommer tillbaka.” -Respondent 4 

” (…) Och vi har ju sett ibland när barnen ändrat vissa möblemang så 

har man sett att ja men då passar kanske det här bättre och så låter man 

det stå.” -Respondent 3 
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” (…) Att de ändrat väldigt mycket i leken med, eh, dragit borden och så, 

då har vi liksom låtit det stå.” - Respondent 2 

7.1.2 Handlingserbjudande 

Förskolepersonalen beskriver barns handlingsutrymme genom att förklara 

hur barn använder miljöns handlingserbjudanden. Genomgående i 

förskolepersonalens svar var att barn ofta använder miljö och material på 

andra sätt än vad som är tänkt. Miljön skickar olika handlingserbjudanden 

som barn kreativt utforskar: 

”Vi har några så här balanskuddar inne hos oss som är utformade som en 

nyckelpiga, som en liten vipp bräda eller liknande. De har ju blivit, de 

används ju till allt möjligt just för tillfället. Förutom att balansera på. 

Haha, nästan. Amen det kan vara en katapult, man lägger föremål och så 

skjuts det i väg.” -Respondent 7 

” (…) Ja, använder mjuka klossar som telefoner.” -Respondent 2 

Enligt Gibsons affordance teori ska handlingserbjudandena ses som 

individuella samtidigt som miljön och materialet skickar signaler till barn 

om hur det kan användas. I detta fall skickar balanskuddarna och de mjuka 

klossarna handlingserbjudanden till barnen som bidrar till att barnen 

använder materialet på andra sätt än vad som är tänkt. Det blir tydligt att 

barn erfar andra handlingserbjudanden än endast det som är tänkt med 

specifika material och miljöer: 

”Ja, men tillexempel använder de byggmaterial som mat när de leker 

familjelek” -Respondent 1 

Utifrån förskolepersonalens beskrivningar av hur barn använder miljö och 

material visar det på att barn ges handlingsutrymme att upptäcka olika 

handlingserbjudanden då de tillåts använda miljö och material på de sätt 

som tilltalar dem.  

7.1.3 Fantasi 

När barn använder miljöer och material på andra sätt än vad som är tänkt 

beskriver förskolepersonalen det som barns fantasi vilket enligt Gibsons 

affordance teori kan förstås som olika handlingserbjudanden. När barn ges 

handlingsutrymme där de erfar handlingserbjudanden upplever 

förskolepersonalen det som positivt och fördelaktigt eftersom de menar att 

det vidgar deras fantasi: 

” (…) annars tycker jag bara det är positivt att man vidgar sin fantasi och 

kan se andra möjligheter” -Respondent 1 

” Ehm, det är ju bara liksom, tyder på att det finns en fantasi kring, alltså 

hos barnet.” -Respondent 2 
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”Ehm, ja, det gör ju barnen för att det finns en fantasi. Att man tänker om, 

alltså vi har ju inte bara material som är styrt. Att vi tänker, om ni förstår 

liksom, att det är riktat, det här är en tallrik och den använder vi till att 

äta mat på. Utan visst kan de använda tallriken till något annat i en 

annan miljö.” -Respondent 6 

När barn erfar olika handlingserbjudanden tillsammans med andra menar 

förskolepersonalen att det också är utmanade. Utifrån Gibsons affordance 

teori kan upptäckande av miljöer tillsammans med andra leda till att ny 

information om miljön erfaras vilket medför att fler och nya 

handlingserbjudanden kan upptäckas:  

”Fördelarna är ju att de utmanar ju fantasin. Att de ser ju att materialet 

är ju inte så låst till man måste, det är detta man måste använda 

materialet till, utan man kan ju använda det på olika sätt. Så de utmanar 

ju sin fantasi i det. Inspirera varandra till att tänka utanför” -

Respondent 7 

7.1.4 Begränsningar av barns handlingsutrymme  

Förskolepersonalen lyfter att barns handlingsutrymme ibland begränsas av 

olika orsaker. Detta går att tolka som att barns utforskande av miljöers och 

materials olika handlingserbjudanden avbryts och begränsas. Genomgående 

menar förskolepersonalen att rummens utformning och ytorna är för små i 

förhållande till barngrupperna vilket medför att ljudvolymen blir hög och att 

barn tappar fokus: 

”Om vi är väldigt många barn inne kan jag känna det ibland, att det blir 

svårt att hålla fokus på det man håller på med, både för pedagoger och 

barn, faktiskt” -Respondent 1 

”Man hade ju velat skärma av mer, ehm, för att barnen ska kunna ha eget 

utrymme utan och, men bli störda av oss kanske och kunna få ha sin egen 

lek men också att det är lätt att man, amen, jag är i detta man vad gör ni 

där borta? Så tappar dem sin egen lek lite grann och så ja.” - 

Respondent 5 

Utöver ytorna och ljudnivån lyfts även säkerheten fram som en begränsning 

av barns handlingsutrymme: 

”Eh, vi har ju också barn som stoppar i munnen, där det kan vara en stor 

risk, så tillgängligt material, måste man ha vissa grejer uppe, för det är en 

svår balans. Så där kan jag absolut säga och då hämmar det ju 

någonstans också barnen, för vilket barn ska jag välja bort? Och då 

måste ju säkerheten gå före tillgängligheten i vissa lägen, tyvärr” - 

Respondent 8 

” (…) Eftersom vi har yngre barn också så får vi liksom tänka lite utefter 

att det faktiskt stannar visst material där ettåringarna inte kan nå det. 

Plus plusset, som är det här lilla, lilla, vi har några som stoppar i 
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munnen, det får vara i ateljén där vi faktiskt har en grind, där vi kan 

stänga.” -Respondent 6 

Det sista som förskolepersonalen menar är en begränsning för barns 

handlingsutrymme är städrutiner vilket beskrivs på följande sätt: 

” (…) När man kommer på morgonen så är där kanske någon som har 

byggt upp någonting som barnen sen kan ta, men då är där ju också städ 

som kanske kommer in och behöver vara på morgonen som gör det 

omöjligt.” -Respondent 8 

7.1.5 Viktigt aspekter för barns handlingsutrymme  

Att miljö och material är tillgängligt för alla var något som 

förskolepersonalen lyfte som betydelsefullt för barns handlingsutrymme. 

Detta går att förstå som att det finns en medvetenhet hos förskolepersonalen 

kring miljöns betydelse för barns möjligheter till handlingsutrymme. Enligt 

Gibsons affordance teori anses en tillgänglig miljö vara avgörande för 

huruvida barn kan upptäcka och utforska miljöns olika 

handlingserbjudanden: 

” (…) Att det är tillgängligt och tillåtande, tänker jag, för alla.” - 

Respondent 1 

”Ja, det första tänker jag är att miljön ska vara tillgänglig för barnen.” - 

Respondent 6 

Tillgänglighet förklarar förskolepersonalen genom att material är synligt, 

både visuellt och på bilder. Det material som anses utgöra en säkerhetsrisk 

för de yngre barnen, exempelvis pärlor och små plusplus placeras högre upp 

eller i skåp men visualiseras med bilder så att barn kan se att det finns och 

kan be om det: 

” (…) Att det är på barnens nivå, eh, att allt material är för alla, ehm, och 

farligt material som pärlor eftersom vi har 1-5, 1-6 att det finns en nivå 

upp så att man ser att det finns och att man kan be om det när man är 

liten men att man har tillgång till det, ehm och kan använda allt 

materialet utan att jag behöver som pedagog duka fram hela tiden, utan 

att det är tillgängligt” -Respondent 1 

” (…) Ehm att den är tillgänglig och tydlig med bilder och så var det ska 

vara.” -Respondent 8  

Vidare beskriver förskolepersonalen flera viktiga aspekter för barns 

handlingsutrymme där svaren blev mer varierande. De aspekter som 

beskrevs som viktiga var följande: ytor, mötesplatser, variation, tilltalande, 

avskildhet, att man är föränderlig som personal, mycket material och att 

miljön är utmanande: 

” (…) Variation tycker jag också är roligt. Ehm och att det finns lite av 

allt. Nu jobbar vi ju 1-5, 1-6 så man behöver ju tänka liksom, eh, att där 
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finns möjligheter för alla, ehm, och både liksom mötesplatser i miljön är 

också väldigt roligt att man kan arbeta på olika sätt där man tänker att 

det finns plats för många.” -Respondent 2 

7.2 Förskolepersonalens handlingar 

Studiens andra frågeställning var följande: Hur beskriver förskolepersonal 

sina handlingar i förhållande till barns handlingsutrymme? De delteman som 

växte fram utifrån studiens framework var följande: Hur förskolepersonal 

stöttar barn i användandet av miljön, Utformningen av miljön, samt 

Begränsningar. 

7.2.1 Hur förskolepersonalen stöttar barn i användandet av miljön 

Förskolepersonalen är överens om att de inte uppmanar barnen om hur de 

ska använda miljöer och material under barns pågående lek:  

”Nej, det tror jag inte. Jag är nog ganska öppen” -Respondent 1 

”Nej, det tänker jag inte.” -Respondent 2 

När barn ges handlingsutrymme att utforska miljöns handlingserbjudanden 

kan det enligt Gibsons affordance teori förklaras som att barn uppfattar ett 

stimuli i omgivningen och reagerar på det vilket medför att barn utvecklar 

nya färdigheter och samlar ny information om miljön. Dock menar 

förskolepersonalen att de ibland kan stötta barn genom att visa dem hur 

material kan användas för att utmana och utveckla deras lek: 

” (…) Vi har försökt att introducera våra miljöer så de vet vad man kan 

göra för någonting i dem egentligen, vad man kan använda materialet 

till” -Respondent 3  

” (…) Det kan vara bra att veta hur man hanterar pussel eller med 

böcker. Det kan vara en fördel att veta hur man hanterar eller vad det 

finns att göra med det, och inte bara att använda det kanske som en biljett 

eller mat eller något sådant.” -Respondent 2 

” (…) Om jag ser att ett barn kanske inte kan eller stannar av då kan jag 

mycket väl bygga bredvid.” -Respondent 4 

När förskolepersonalen stöttar barn i användandet av miljön och materialet 

kan detta bidra till att barn upptäcker fler handlingserbjudande. Samtidigt 

lyfter förskolepersonal att det är en fin balansgång mellan att deltaga i en lek 

för att stötta och endast observera då barn kan känna sig övervakade, vilket i 

stället kan leda till färre utforskade handlingserbjudanden: 

”Ehm, om där finns liksom vuxen närvaro. Men det kan också vara ibland 

att de känner att man ka vara lite övervakande. Haha, alltså, det är ju en 

fin balansgång mellan det för man vill ju vara närvarande i leken och 

stötta i leken men samtidigt vill man ju inte bara sitta där och observera 

dem och att de ska känna sig observerade.” -Respondent 2   
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7.2.2 Utformningen av miljön 

När förskolepersonalen utformar förskolans inomhusmiljö utgår de från 

barnens intressen genom att lyssna in barnen och observera hur de använder 

miljön vilket utifrån Gibsons affordance teori kan förstås som att de ökar 

deras handlingsutrymme och miljöns handlingserbjudanden. Genom att 

observera hur barn använder miljöerna och materialen framkommer det 

vilka ytor som är mer attraktiva än andra. All förskolepersonal lyfter på ett 

eller annat vis att det är de ytor som är mindre attraktiva som 

förskolepersonalen väljer att förändra eftersom miljön inte längre sänder 

några lockande handlingserbjudanden: 

”När man känner att den är död, eller liksom när den inte drar till sig 

barn, när barn inte är nyfikna på den längre. Då kan man byta material, 

samtidigt som man vill ha vissa stationära miljöer som är en trygghet för 

barnen, att veta att dockis är alltid här, byggleken är alltid här, ateljén är 

alltid på samma ställe. Så kan man finjustera och byta ut.” -Respondent 

1  

”För det första så tänker jag liksom att man utformar ju miljön, som jag 

sa innan utefter vårt projekt (…) projektet är ju riktat efter barngruppen 

och barngruppens intresse (…) När vi ser att vi har en miljö som har 

brister.” -Respondent 6 

Förskolepersonalen upplever att de själva har ett stort handlingsutrymme 

och goda möjligheter att utforma inomhusmiljön på förskolan utifrån deras 

och barns önskemål: 

” (…) Har vi ganska så fritt, för vi ändrar lite som vi tycker att det 

passar” -Respondent 3 

”Eeeehh je egentligen så styr vi pedagoger hela inomhusmiljön.” - 

Respondent 4 

Förskolepersonalen menar att de har ganska fritt att utforma miljön men 

belyser att man arbetar i ett arbetslag och att det är viktigt att ta hänsyn till 

allas åsikter och tankar. Diskussionerna i arbetslaget kan även leda till ett 

förändrat tänkande kring utformningen av inomhusmiljön för 

förskolepersonalen: 

”Amen, i dialog med mina kollegor så mycket” -Respondent 7 

” (…) Sen kan ju absolut diskussionerna leda till en förändrad tanke hos 

mig. Ehm, att jag kan tycka någonting men sen pratar man om det, ja, då 

lät kanske det bättre. Så att jag skulle nog säga att diskussionerna utgör, 

eeh, vad det är som kommer ske. Men jag känner absolut inte att jag blir 

stoppad eller så där i mina tankar.” -Respondent 8 
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7.2.3 Begränsningar  

Förskolepersonalen lyfter att de själva inte blir begränsade i utformningen 

av miljön men samtidigt menar de att det finns faktorer som de inte kan 

påverka som kan få konsekvenser för barns handlingsutrymme: 

” (…) Utrymmena är ju som de är och borden är ju som de är och det är 

väl det som stör mest egentligen, det är väl matsituationerna som 

begränsar egentligen väldigt mycket av miljöerna om man ser det så.” - 

Respondent 3 

” (…) Det är nog mer för att det inte finns utrymme. Jag ser ju fördelarna 

av att ha en matsal i stället för att alltså ha maten där man liksom leker 

och har sin dagliga verksamhet.” -Respondent 5 

Förskolepersonalen beskriver att utrymmena begränsas av möblerna som 

används vid måltiderna. De uttrycker att utrymmena kunde använts mer 

effektivt om möblerna inte hade behövt stå där de står. Förutom möbler som 

måste finnas på avdelningen ses pengar och budget som en annan 

begränsning: 

”Haha, jo. Pengar till material, sådant kan ju absolut vara, eeh, det är ju 

en brist kanske att man inte kan köpa in så mycket material som man hade 

önskat.” -Respondent 8 

” (…) Amen för det första så handlar ju allting om pengar, om budget, 

också som man måste tänka på och ta hänsyn till. Hade vi haft en fri 

budget så hade man absolut kunnat påverkat miljön ännu mer.” - 

Respondent 6 

Eftersom förskolepersonalen uttrycker att det finns material som måste 

finnas på avdelningen samt att de är beroende av pengar och budget medför 

detta att det påverkar hur förskolepersonalen kan utforma inomhusmiljön. 

Detta får konsekvenser för vilka handlingserbjudanden som blir möjliga, 

samtidigt är det förskolepersonalen som ansvarar över vilket 

handlingsutrymme barn ges. Att barns handlingsutrymme ibland begränsas 

av förskolepersonals handlingar är något som flera av förskolepersonalen är 

medvetna om och uttrycker: 

” (…) Kanske när du är med som vuxen att materialet mer används till 

vad det är tänkt för, när du är med som vuxen och när du inte är med som 

vuxen pedagog kanske fantasin är större. (…) För att vi har en norm. En 

föreställning som vuxna att det här är ju en tallrik, nu dukar vi.” -

Respondent 6 

” (…) Ibland kanske man fastnar i att nu bygger vi med tågbanan och då 

är det, det vi gör.” -Respondent 1 

Förskolepersonalen menar att vi vuxna ofta är normativa och gärna 

använder material på det sätt som det enligt norm är tänkt. När 

förskolepersonalen deltar i barns lek begränsar de ofta omedvetet barns 
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fantasi vilket medför att barns upptäckande av handlingserbjudanden 

begränsas. Förskolepersonalen menar att de ibland begränsar barns 

handlingsutrymme när deras lek stör andra barn: 

”Eeeh ja ibland kan jag ju be barnen byta rum (…) Det kan ju störa 

någon som kanske sitter och bygger pussel eller så. Så då kan jag faktiskt 

be att man liksom flyttar leken eller så till ett annat rum.” -Respondent 8 

” (…) Och leken är väldigt fysisk och där kanske är någon som sitter och 

spelar spel eller bygger med magneter eller så, så försöker man kanske 

uppmana dem lite att, men okej, är det denna lek ni vill leka då får ni 

kanske gå till ett annat rum för att den här tar så mycket plats så ni stör 

era kompisar. Eller att, får ni leka en lugnare lek, eh, så att där är väl 

någon, ja men en lek som man uppmanar till att flytta den någon annan 

stans eller, eh, justera den lite.” -Respondent 7 

Handlingserbjudandena som barn då erfar i sin pågående lek blir avbrutna. 

När leken sedan flyttar till en annan miljö med andra förutsättningar än den 

första, kan det medföra att barn inte finner samma handlingserbjudanden i 

den nya miljön.  

8. Diskussion    

I följande avsnitt diskuteras studiens resultat där det sätts i förhållande till 

tidigare forskning och studiens teoretiska ramverk, Gibsons affordance 

teori. Därpå förs en metoddiskussion med kritiska reflektioner kring 

resultatet i förhållande till metodval, analysmetod och trovärdighet. 

8.1 Resultatdiskussion 

Syftet med föreliggande studie var att förstå förskolepersonals perspektiv på 

deras handlingar i förhållande till barns handlingsutrymme i inomhusmiljön 

på förskolan. Frågeställningarna var följande:  

• Hur beskriver förskolepersonal barns handlingsutrymme i 

inomhusmiljön på förskolan? 

• Hur beskriver förskolepersonal sina handlingar i förhållande till 

barns handlingsutrymme?  

Följande områden kommer därför att beröras i olika avsnitt nedan: Barns 

handlingsutrymme, Handlingserbjudande samt Förskolepersonalens 

handlingar. 

8.1.1 Barns handlingsutrymme 

Resultatet visar att förskolepersonalen beskriver barns handlingsutrymme 

genom att barn får lov att använda materialet efter deras önskemål och tillåts 

att flytta omkring på materialet i de olika miljöerna på förskolan. Detta kan 

kopplas till Van Liempd m.fl. (2018) resultat som visar att miljöns 
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utformning och vilka material som erbjuds har betydelse för i vilken grad 

barn får handlingsutrymme och kan upptäcka miljöns olika 

handlingserbjudanden. Även Eriksson Bergströms (2013) resultat visar att 

miljön på förskolan kan möjliggöra eller begränsa för handlingserbjudanden 

och barns handlingsutrymme. I resultatet av föreliggande studie 

framkommer det att barn har ett relativt stort handlingsutrymme vilket även 

resultatet av Eriksson Bergström (2013) observationer visade. Detta skiljer 

sig från tidigare forskning av Nordin Hultman (2004) som menar att svenska 

förskolors miljöer ger barn mindre handlingsutrymme då mängden material 

och dess placering begränsar barns handlingar. Samtidigt är det viktigt att 

poängtera att Nordin Hultmans (2004) empiri till hennes studie är insamlad 

mellan åren 1994–1996 vilket kan vara en orsak till resultaten skiljer sig åt. 

Förskolepersonalen i föreliggande studie visar en medvetenhet om att 

tillgängligt material och en tillgänglig miljö är det viktigaste för barns 

handlingsutrymme. Samtidigt framkommer det att det finns begränsningar 

av barns handlingsutrymme i form av olika säkerhetsaspekter. 

Förskolepersonalen upplever även att ytorna är för små i förhållande till 

barngrupperna vilket medför höga ljudnivåer som gör att barn har svårt att 

koncentrera sig. Detta medför att förskolepersonalen behöver begränsa 

barns handlingsutrymme vilket i sin tur påverkar vilka 

handlingserbjudanden som blir möjliga för barn att upptäcka. 

8.1.2 Handlingserbjudande 

Tidigare forskning av Eriksson Bergström (2013) visar att när barn ges 

handlingsutrymme kan de utforska material på ett kreativt sätt som leder till 

att de upptäcker olika handlingserbjudanden. Förskolans miljö möjliggör 

oftast för olika handlingserbjudanden eftersom alla material har ett 

handlingserbjudande som innebär att det kan hanteras som om det vore 

något annat. I föreliggande studie lyfter förskolepersonalen att barn erfar 

olika handlingserbjudanden när de använder miljöer och material på andra 

sätt än vad som är tänkt. Handlingserbjudanden benämns av 

förskolepersonalen som fantasi vilket de upplever har positiva effekter för 

barn. Förskolepersonalen uttrycker att de inte bara har material som är styrt 

på förskolan vilket medför att barn utmanar varandra och inspireras att tänka 

fritt. Enligt Eriksson Bergström (2013) möjliggör miljöer med mindre 

strikta signaler för mer handlingsutrymme vilket även McAnelly och 

Gaffneys (2019) resultat visade på. McAnelley och Gaffney (2019) menar 

att en icke strikt miljö medför att det inte finns några tydliga normer om hur 

man ska leka vilket har visat sig vara mer inkluderande. Samtidigt visar 

resultatet av Chen och Wangs (2018) studie att barn ofta upplever att olika 

material är förknippade med särskilda användningsområden vilket medför 

att de inte väljer att använda visst material i sin lek då det enligt normer är 

tänkta till en annan lek. Dock lyfter Eriksson Bergström (2013) att de mer 

strikta handlingssignalerna ibland behövs för att försätta barn i den 
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proximala utvecklingszonen vilket medför att barnen sedan kan upptäcka 

fler handlingserbjudanden i miljöer med mindre strikta signaler.  

8.1.3 Förskolepersonalens handlingar 

I föreliggande studie beskriver förskolepersonalen att de inte uppmanar barn 

att använda miljöer och material på ett visst vis, utan att de är ganska öppna 

och tillåtande. De menar i stället på att de ibland kan gå in och stötta barnen 

genom att visa hur material kan användas för att utmana och utveckla deras 

lek vidare. Samtidigt lyfter förskolepersonalen att det är en fin balansgång 

mellan att deltaga i en lek för att stötta eller endast observera då barn kan 

känna sig övervakade, vilket i stället kan leda till att färre 

handlingserbjudanden blir utforskade. Resultatet av Finchams (2022) studie 

visar att barn ofta behöver anpassa sig efter vuxnas ideal vilket enligt 

Fincham (2022) och Nordin Hultman (2004) innebär att de i förskolan 

behöver handla utefter de normer som förskolepersonal tänkt. Detta lyfter 

även Eriksson Bergström (2013) i sitt resultat där hon menar att i den 

fysiska miljön på förskolan synliggörs normer om hur, vad och vem som får 

göra vad. Förskolepersonalen i den föreliggande studien uttrycker sig 

liknande och menar att vi vuxna ofta är normativa och gärna använder 

material på det sätt som det enligt norm är tänkt. Detta visar på att 

förskolepersonalen är medveten om att normer kan medföra att barns fantasi 

och möjliga handlingserbjudanden begränsas. 

Resultatet av föreliggande studie visar att när förskolepersonalen utformar 

förskolans inomhusmiljö utgår de från barns intressen genom att lyssna in 

barn och observera hur de använder miljön. Förskolepersonalen menar att de 

har ganska fritt att utforma miljön i samråd med kollegorna i arbetslaget och 

att de väljer att förändra på miljöer när de ses som mindre attraktiva. 

Förskolepersonalen beskriver dock att utrymmena begränsas av möblerna 

som används vid måltiderna. De uttrycker att utrymmena kunde ha använts 

mer effektivt om möblerna inte hade behövt stå där de står. 

Förskolepersonalen nämner även att pengar och budget är något som de 

behöver förhålla sig till. Samtidigt menar Eriksson Bergström (2013) att alla 

miljöer och allt material alltid bär på olika handlingserbjudanden och att 

mängden material är inte avgörande för huruvida barn upptäcker 

handlingserbjudanden. Det är i stället förskolepersonalens förhållningssätt 

och i vilken grad de ger barn handlingsutrymme som är det avgörande för 

barns upptäckande av handlingserbjudanden. 

8.2 Metoddiskussion  

Föreliggande studie är en kvalitativ studie där syftet var att förstå 

förskolepersonals perspektiv på deras handlingar i förhållande till barns 

handlingsutrymme i inomhusmiljön på förskolan. Bryman (2018) menar att 

kvalitativ forskning kan kritiseras för att den kan vara svår att replikera 
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eftersom den ofta är ostrukturerad och utgår från forskarens intressen till 

skillnad från kvantitativ forskning. Kvalitativa resultat kan även vara svåra 

att generalisera då det ofta är ett mindre antal individer från ett mindre 

geografiskt område som deltar. I föreliggande studie gjordes inget specifikt 

urval av deltagare bortsett från att de skulle arbeta i barngrupp på en 

förskola vilket bidrog till att det blir enklare att generalisera. Samtidigt 

genomfördes ett bekvämlighetsurval vilket medför att det slutligen inte går 

att generalisera föreliggande studies resultat till en större grupp.  

Bryman (2018) menar att det kan svårt att utläsa hur forskaren konkret har 

genomfört sin kvalitativa forskning och hur hen kommit fram till sina 

slutsatser. I föreliggande studie har tillvägagångsättet detaljerat presenterats, 

dock är skribenterna medvetna om att det är svårt att replikera denna studie 

eftersom sammanhangen inte går att återskapa vilket medför att svaren då 

kan skilja sig eller förstås annorlunda. 

Studien tog inspiration från hermeneutiken då syftet var att förstå 

förskolepersonals perspektiv på deras handlingar i förhållande till barns 

handlingsutrymme i inomhusmiljön på förskolan. Enligt Allwood och 

Erikson (2017) blir aldrig ett fenomen färdig tolkat inom hermeneutiken, 

utan en viss tolkning kan alltid tolkas. Detta medför att någon med en annan 

förförståelse än skribenterna kunde ha tolkat resultatet annorlunda. Genom 

att använda semistrukturerade intervjuer kunde förskolepersonalens åsikter 

och tankar synliggöras. Med inspiration från den hermeneutiska cirkeln 

anses respondenternas svar utgöra en helhet. För att förstå helheten behöver 

de ingående delarna, det vill säga varje respondents enskilda svar förstås i 

den helhet där de förekommer. Båda skribenterna deltog därför vid varje 

intervju för att få en så sann bild som möjligt av det som sades och gjordes 

för att öka förståelsen för delarna och helheten.  

En intervjuguide utgicks ifrån för att alla respondenterna skulle få samma 

frågor, dock ökade skribenternas frekvens av följdfrågor efterhand vilket 

kan ha bidragit till olika djup i materialet. Ahrne och Svensson (2022) 

menar att det resultat som framkommer vid intervjuer till stor del påverkas 

av den sociala och språkliga kontexten. Detta medför att resultatet säger 

något om hur respondenterna uppfattat ämnet där och då och att deras svar 

inte alltid blivit samma i ett annat sammanhang. Samtidigt har åtta 

förskolepersonal intervjuats i föreliggande studie vilket Ahrne och Svensson 

(2022) menar är ett tillräckligt stort antal för att säkerställa studiens resultat. 

För att öka tillförlitligheten på studien ytterligare hade observationer med 

fördel kunnat kombinerats med intervjuerna. Ahrne och Svensson (2022) 

menar att svaren i intervjuer ibland kan ha andra syften än vad intervjuaren 

tänk sig och därför bör kompletteras med ytterligare en metod för att få ett 

material som säger mer om det som studeras. Att använda mer än en metod 

vid studier av sociala företeelser benämns enligt Bryman (2018) för 
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triangulering och kan enligt Ahrne och Svensson (2022) med fördel 

användas för att öka en kvalitativ studies trovärdighet.  

Enligt Ahrne och Svensson (2022) kan en studies trovärdighet öka om 

skribenterna återkopplar till respondenterna för att låta dem ge sina 

synpunkter på resultatet. Att återkoppla till respondenterna kan berika 

studiens resultat och såhär i efterhand hade det varit fördelaktigt för 

föreliggande studie för att få en ökad förståelse av förskolepersonalens 

perspektiv.  

9. Slutsats     

Slutsatsen av föreliggande studie visar att förskolepersonalen har en positiv 

inställning till barns upptäckande av olika handlingserbjudanden vilket 

medför att barn ges ett relativt stort handlingsutrymme i förskolans 

inomhusmiljö. Förskolepersonalen strävar alltid efter att ge barn 

handlingsutrymme men de upplever ibland att de måste begränsa 

handlingsutrymmet på grund av säkerhetsaspekter och för små ytor. 

10. Didaktiska implikationer  

Föreliggande studie har undersökt förskolepersonals perspektiv på deras 

handlingar i förhållande till barns handlingsutrymme i inomhusmiljön på 

förskolan. Det kunskapsbidrag som denna studie förhoppningsvis kan 

bidraga med är en ökad förståelse för barns handlingsutrymme och hur det 

påverkar deras upptäckande av handlingserbjudanden i inomhusmiljön på 

förskolan. Att som förskolepersonal ha en positiv inställning till barns 

utforskande av inomhusmiljön har visat sig ha betydelse för vilket 

handlingsutrymme barn ges. Förskolepersonalen i föreliggande studie 

beskriver en medvetenhet kring sina normativa handlingar med olika 

material. Denna medvetenhet har betydelse för vilka handlingserbjudanden 

som blir möjliga för barn att upptäcka och där med påverkas också vilket 

handlingsutrymme barn ges.  

11. Vidare forskning   

I föreliggande studie undersöktes förskolepersonals perspektiv på deras 

handlingar i förhållande till barns handlingsutrymme i inomhusmiljön på 

förskolan genom semistrukturerade intervjuer. För vidare forskning hade det 

varit intressant att genomföra enkäter för att få mer empiri och enklare 

kunna generalisera resultatet. Det skulle även vara intressant att höra barns 

perspektiv på deras handlingsutrymme för att få reda på hur de själva 

upplever det i inomhusmiljön på förskolan.  
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Vidare studier på området hade behövts för att tydligt belysa vikten av barns 

handlingsutrymme och varför det är gynnsamt för barn att utforska och 

upptäcka olika handlingserbjudanden i inomhusmiljön på förskolan. 



 

I 

 

Referenser 

Ahrne, G. & Svensson, P. (red.). (2022). Handbok i kvalitativa metoder. 

Liber AB. 

 

Allwood, C. M. & Erikson, M. G. (2017). Grundläggande vetenskapsteori 

för psykologi och andra beteendevetenskaper. Studentlitteratur AB. 

 

Aslanian, T. K. (2017). Ready or Not, Here They Come! Care as a Material 

and Organizational Practice in ECEC for Children under Two. Global 

Studies of Childhood, 7(4), 323–334. 

http://dx.doi.org.ezproxy.bib.hh.se/10.1177/2043610617747979  

 

Barrable, A. (2020). Shaping Space and Practice to Support Autonomy: 

Lessons from Natural Settings in Scotland. Learning Environments 

Research, 23(3), 291–305. https://doi-

org.ezproxy.bib.hh.se/10.1007/s10984-019-09305-x  

 

Bryman, A. (2018). Samhällsvetenskapliga metoder. Liber AB. 

 

Chen, H., & Wang, X. (2018). Children’s Evaluation of the Physical 

Environment Quality in Kindergarten: A Case Study from China. 

International Journal of Early Childhood, 50(2), 175–192. https://doi-

org.ezproxy.bib.hh.se/10.1007/s13158-018-0219-7  

 

Davidsson, F. (2018). Lekande rätt – En förskola för barnets rättigheter. 

Studentlitteratur AB.  

 

Delaney, K. K. (2017). Playing at violence: lock-down drills, ‘bad guys’and 

the construction of ‘acceptable’ play in early childhood. Early Child 

Development and Care, 187(5-6), 878-895. 

http://dx.doi.org.ezproxy.bib.hh.se/10.1080/03004430.2016.1219853  

 

Drew, C. (2018). To follow a rule: The construction of student subjectivities 

on classroom rules charts. Contemporary Issues in Early Childhood 2020, 

21(1), 46–57. 

http://dx.doi.org.ezproxy.bib.hh.se/10.1177/1463949118798207  

http://dx.doi.org.ezproxy.bib.hh.se/10.1177/2043610617747979
https://doi-org.ezproxy.bib.hh.se/10.1007/s10984-019-09305-x
https://doi-org.ezproxy.bib.hh.se/10.1007/s10984-019-09305-x
https://doi-org.ezproxy.bib.hh.se/10.1007/s13158-018-0219-7
https://doi-org.ezproxy.bib.hh.se/10.1007/s13158-018-0219-7
http://dx.doi.org.ezproxy.bib.hh.se/10.1080/03004430.2016.1219853
http://dx.doi.org.ezproxy.bib.hh.se/10.1177/1463949118798207


 

II 

 

 

Engdahl, I. & Ärlemalm-Hagsér, E. (red). (2015). Att bli förskollärare, 

mångfacetterad komplexitet. Liber AB.  

 

Eriksson Bergström, S. (2013). Rum, barn och pedagoger: om möjligheter 

och begränsningar i förskolans fysiska miljö. (Akademiska avhandlingar vid 

Pedagogiska institutionen, 104) [Doktorsavhandling, Umeås universitet]. 

Libris. http://umu.diva-

portal.org/smash/get/diva2:613213/FULLTEXT01.pdf  

 

Fincham, E. N. (2022). From “Barbaric” to “Knowing”: Disrupting teaching 

to resignify “Toddler”. Global Studies of Childhood, 12(3), 297–309. 

http://dx.doi.org.ezproxy.bib.hh.se/10.1177/20436106221117572  

 

Folkman, S. (2017). Distans, disciplin och dogmer – om ett villkorat 

lyssnande i förskola. En studie av lyssnandet i en Reggio Emiliainspirerad 

pedagogik. (Barn- och ungdomsvetenskapliga institutionen) 

[Licentiatavhandling, Stockholms Universitet]. Libris. http://su.diva-

portal.org/smash/get/diva2:1087423/FULLTEXT01.pdf 

 

Jobb, C. (2019). Power, Space, and Place in Early Childhood Education. 

Canadian Journal of Sociology, 44(3), 211–232. https://doi-

org.ezproxy.bib.hh.se/10.29173/cjs29596  

 

Katsiada, E., & Roufidou, I. (2020). Young Children’s Use of Their 

Setting’s Internal Floor Space Affordances: Evidence from an Ethnographic 

Case Study. Early Child Development and Care, 190(10), 1512–1524. 

https://doi-org.ezproxy.bib.hh.se/10.1080/03004430.2018.1539843  

 

Lindgren, T. (2018). Föränderlig tillblivelse: figurationen av det 

posthumana förskolebarnet. (Malmö Studies in Educational Sciences, 83) 

[Doktorsavhandling, Malmö universitet]. Diva portal. https://mau.diva-

portal.org/smash/get/diva2:1404523/FULLTEXT01.pdf 

 

Läroplan för förskolan. Lpfö18. (2018). Skolverket. 

 

http://umu.diva-portal.org/smash/get/diva2:613213/FULLTEXT01.pdf
http://umu.diva-portal.org/smash/get/diva2:613213/FULLTEXT01.pdf
http://dx.doi.org.ezproxy.bib.hh.se/10.1177/20436106221117572
http://su.diva-portal.org/smash/get/diva2:1087423/FULLTEXT01.pdf
http://su.diva-portal.org/smash/get/diva2:1087423/FULLTEXT01.pdf
https://doi-org.ezproxy.bib.hh.se/10.29173/cjs29596
https://doi-org.ezproxy.bib.hh.se/10.29173/cjs29596
https://doi-org.ezproxy.bib.hh.se/10.1080/03004430.2018.1539843
https://mau.diva-portal.org/smash/get/diva2:1404523/FULLTEXT01.pdf
https://mau.diva-portal.org/smash/get/diva2:1404523/FULLTEXT01.pdf


 

III 

 

Manassakis, E. S. (2020). Children’s Participation in the Organisation of a 

Kindergarten Classroom. Journal of Early Childhood Research, 18(1), 18–

28. http://dx.doi.org.ezproxy.bib.hh.se/10.1177/1476718X19882714  

 

McAnelly, K., & Gaffney, M. (2019). Rights, Inclusion and Citizenship: A 

Good News Story about Learning in the Early Years. International Journal 

of Inclusive Education, 23(10), 1081–1094. https://doi-

org.ezproxy.bib.hh.se/10.1080/13603116.2019.1629123  

 

McEvilly, N. (2014). Experiences and Outcomes of Preschool Physical 

Education: an analysis of developmental discourses in Scottish curricular 

documentation. Contemporary Issues in Early Childhood, 15(1), 29-39. 

http://dx.doi.org.ezproxy.bib.hh.se/10.2304/ciec.2014.15.1.29  

 

Millei, Z. & Bendix Petersen, E. (2015). Complicating ‘student behaviour’: 

exploring the discursive constitution of ‘learner subjectivities’. Emotional 

and Behavioural Difficulties. 20(1), 20-34. 

http://dx.doi.org.ezproxy.bib.hh.se/10.1080/13632752.2014.947097  

 

Millei, Z. & Cliff, K. (2013). The preschool bathroom: making ‘problem 

bodies’ and the limit of the disciplinary regime over children. British 

Journal of Sociology of Education. 35(2), 244–262. 

http://dx.doi.org.ezproxy.bib.hh.se/10.1080/01425692.2012.761394  

 

Murris, K. (2019). Children’s development, capability approaches and 

postdevelopmental child: The birth to four curriculum in South Africa. 

Global Studies of Childhood, 9(1), 56–71. 

http://dx.doi.org.ezproxy.bib.hh.se/10.1177/2043610619832894  

 

Nordin Hultman, E. (2004). Pedagogiska miljöer och barns 

subjektskapande. Liber AB. 

 

Sandseter, E. B. H., Storli, R., & Sando, O. J. (2022). The Relationship 

between Indoor Environments and Children’s Play - Confined Spaces and 

Materials. Education 3-13, 50(5), 551–563. https://doi-

org.ezproxy.bib.hh.se/10.1080/03004279.2020.1869798  

 

http://dx.doi.org.ezproxy.bib.hh.se/10.1177/1476718X19882714
https://doi-org.ezproxy.bib.hh.se/10.1080/13603116.2019.1629123
https://doi-org.ezproxy.bib.hh.se/10.1080/13603116.2019.1629123
http://dx.doi.org.ezproxy.bib.hh.se/10.2304/ciec.2014.15.1.29
http://dx.doi.org.ezproxy.bib.hh.se/10.1080/13632752.2014.947097
http://dx.doi.org.ezproxy.bib.hh.se/10.1080/01425692.2012.761394
http://dx.doi.org.ezproxy.bib.hh.se/10.1177/2043610619832894
https://doi-org.ezproxy.bib.hh.se/10.1080/03004279.2020.1869798
https://doi-org.ezproxy.bib.hh.se/10.1080/03004279.2020.1869798


 

IV 

 

Storli, R. & Sandseter, E. B. H. (2015). Preschool teachers’ perceptions of 

children's rough-and-tumble play (R&T) in indoor and outdoor 

environments. Early Child Development and Care, 185(11-12), 1995-2009. 

http://dx.doi.org.ezproxy.bib.hh.se/10.1080/03004430.2015.1028394  

 

Specialpedagogiska skolmyndigheten. (2022, 1 november). Delaktighet. 

https://www.spsm.se/stod/delaktighet/  

 

Tesar, M. (2013). Socialist memoirs: the production of political childhood 

subjectivities. Globalisation, Societies and Education, 11(2), 223-238. 

https://doi-org.ezproxy.bib.hh.se/10.1080/14767724.2013.782188  

 

Thörner, A. (2017). ”Vi kan inte bara utgå från barnens intresse” 

Pedagogers guidning av barns intresse i förhållande till förskolans 

målstyrning. (Skrifter från högskolan i Borås, 79) [Licentiatuppsats, 

Högskolan i Borås]. Libris. http://hb.diva-

portal.org/smash/get/diva2:1058853/FULLTEXT01.pdf     

 

Ungerberg, K. (2019). Flytande inflytande, affektiva relationer mellan barn 

och miljön i förskolan. (Institutionen för pedagogiska studier, 10). 

[Doktorsavhandling, Karlstad university studies]. Diva portal. 

http://kau.diva-portal.org/smash/get/diva2:1297988/FULLTEXT01.pdf  

 

Van Liempd, H. (Ine) M. J. A., Oudgenoeg-Paz, O., Fukkink, R. G., & 

Leseman, P. P. M. (2018). Young children’s exploration of the indoor 

playroom space in center-based childcare. Early Childhood Research 

Quarterly, 43(2), 33–41. https://doi.org/10.1016/j.ecresq.2017.11.005  

 

Vetenskapsrådet. (2017). God forskningssed. Vetenskapsrådet. 

https://www.vr.se/analys/rapporter/vara-rapporter/2017-08-29-god-

forskningssed.html  

 

Westberg, J. (2021). Designing preschools for an independent and social 

child: visions of preschool space in the Swedish welfare state. Early Years - 

An International Research Journal, 41(5), 458–475. 

http://dx.doi.org.ezproxy.bib.hh.se/10.1080/09575146.2019.1608426  

 

  

http://dx.doi.org.ezproxy.bib.hh.se/10.1080/03004430.2015.1028394
https://www.spsm.se/stod/delaktighet/
https://doi-org.ezproxy.bib.hh.se/10.1080/14767724.2013.782188
http://hb.diva-portal.org/smash/get/diva2:1058853/FULLTEXT01.pdf
http://hb.diva-portal.org/smash/get/diva2:1058853/FULLTEXT01.pdf
http://kau.diva-portal.org/smash/get/diva2:1297988/FULLTEXT01.pdf
https://doi.org/10.1016/j.ecresq.2017.11.005
https://www.vr.se/analys/rapporter/vara-rapporter/2017-08-29-god-forskningssed.html
https://www.vr.se/analys/rapporter/vara-rapporter/2017-08-29-god-forskningssed.html
http://dx.doi.org.ezproxy.bib.hh.se/10.1080/09575146.2019.1608426


 

V 

 

Bilagor 

I detta avsnitt presenteras föreliggande studies bilagor. Bilaga 1 är 

informationsblanketten som respondenterna fick ta del av för att godkänna 

sin medverkan. Bilaga 2 är föreliggande studies intervjuguide som visar 

vilka frågeställningar som ställts till respondenterna. Bilaga 3 är en modell 

på de frameworks som användes i föreliggande studie vid genomförandet av 

tematisk analys. 
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Bilaga 1: Informationsblankett 

 

Hej, 

Vi heter Hanna Aldeborn och Amelie Andersson och vi studerar 

förskollärarutbildningen på Halmstad Högskola. Nu skriver vi vårt 

examensarbete som handlar om förskolepersonals perspektiv på barns 

handlingsutrymme i inomhusmiljön på förskolan.  

Metoden som kommer användas är semistrukturerade intervjuer. Vi 

beräknar att intervjun kommer att ta cirka 15 min. Vi kommer att använda 

oss av ljudupptagning samt föra anteckningar för att dokumentera. Efter att 

insamlingen av data är färdig kommer vi transkribera all information du 

lämnar. Alla uppgifter kommer avidentifieras för att inget ska kunna 

härledas till personliga åsikter eller personuppgifter.  

Vi vill informera dig om att deltagandet i studien är frivilligt och att du har 

rätt att avbryta din medverkan när som helst. Ljudfilerna och anteckningarna 

kommer raderas efter att examensarbetet är godkänt. 

Om du har frågor angående studien får du gärna höra av dig till oss. Du når 

oss på följande mejl: 

Hanna Aldeborn                                                 Amelie Andersson 

hannapaulinae@hotmail.com                             amelie2892@gmail.com  

 

Vänliga hälsningar, 

Hanna Aldeborn & Amelie Andersson 

Högskolan i Halmstad    
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Bilaga 2: Intervjuguide 

Inledande frågor 

• Hur gammal är du? 

• Vilket kön identifierar du dig som? 

• Hur länge har du arbetat inom förskolans verksamhet? 

• Hur länge har du arbetat på denna förskola? 

• Vilken ålder på barn arbetar du med just nu? 

Intervjufrågor 

• Vad brukar barnen göra inne på avdelningen?  

• Använder barn ibland miljön och material på andra sätt än vad som 

är tänkt? Kan du ge exempel? 

• Vad ser du för för- och nackdelar med detta? 

• Uppmanar du barnen att använda miljöer eller material på ett visst 

sätt? Varför? Kan du ge exempel? 

• Kan du se någon skillnad i hur barn använder miljön och materialet 

när vuxna är delaktiga eller inte? 

• Känner du att miljön begränsar dig eller barnen? 

• Vad är viktigt för dig i utformningen av förskolans miljö? 

• Vad får du vara med och påverka i utformningen av miljön? 

• Finns det något du inte får ändra på som du hade önskat? 

• När väljer du att ändra på en miljö? Varför? 

• Får barn vara med och utforma och ändra i miljön inne på 

avdelningen? Kan du ge exempel på hur?  

• Finns det något du vill tillägga? 

 

Avslutningsvis berättar vi kort hur studien kommer gå vidare och tackar 

respondenten för att hen tagit sig tid att deltaga. 
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Bilaga 3: Tematisk analys 

Figur 1. Framework 
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